II. Quid autem potius ant majus curæ nostræ ac sollicitudini congruit, quam ut commissum ²⁶² nobis divinitus populum et exercitum in castris cœlestibus constitutum adversus diaboli tela et jaœla exhortationibus assiduis præparemus ^a? Neque enim idoneus potest esse miles ad bellum qui non exercitatus prius in campo fuerit, aut qui ^b agomisticam coronam querit adipisci in stadio coronabitur, nisi usum et peritiam virium ante meditetur. Adversarius vetus est et hostis antiquus cum quo prælium gerimus ^c; sex millia annorum jam pene complentur ex quo hominem diabolus impugnat. Omnia genera tentandi et artes atque insidias dejiciendi usu ipso vetustatis edidicit. Si imparatum invenerit militem Christi, si rudem, si non sollicitum ^d ac toto corde vigilantem, circumvenit ne scium, fallit incantum, decipit imperitum ^e. Si vero quis Dominica præcepta custodiens et fortiter Christo adhaerens ^f contra eum steterit, vincatur necesse est, quia Christus, quem confitetur, invictus est.

III. Ac, ne in longum sermonem meum extenderem, frater charissime, et audientem vel legentem styli latioris copia fatigarem, compendium feci; ut, propositis titulis, quos quis ^g et nosse debeat et tenere, capitula Dominicæ subiecterem et id quod proposueram divinæ lectionis auctoritate solidarem, ut non tam tractatum meum videar tibi misisse quam materiam tractantibus præbuisse. Quæ res in usum singulis proficit utilitate majore. Nam, si conjectam C et paratam jam vestem ^b darem, vestis esset mea, qua alius uteatur, et forsitan non pro habitudine statura ⁱ et corporis res alteri facta minus congruens haberetur. Nunc vero de agno per quem redempti ac vivificati sumus, lanam ipsam et purpurani misi; quam cum acceperis, tunicam tibi pro voluntate conscienties, et plus ut in i domesticâ tua atque in propria ueste ketaberis, et cæteris quoque ut conficeret et ipsi pro arbitrio suo possint quod misimus exhibebis, ut, vetere illa nuditate contexta, perferant omnes induimenta Christi, cœlestis gratiae sanctificatione vestiti.

IV. Neenon et illud consilium, frater charissime,

A utile et salubre prospexi, in exhortatione tam necessaria quæ martyres faciat, amputandas esse verborum nostrorum moras et tarditates, atque ambages sermonis humani subtrahendas, ponenda sola illa quæ Deus loquitur, quibus servos suos ad martyrium Christus hortatur. Præcepta ipsa divina velut arma pugnantibus suggesta sunt. Illa sint militaris tubæ hortamenta, illa pugnantibus classicæ. Inde aures erigantur, inde instruantur mentes, inde et animi et corporis vires ad omnem passionis tolerantiam roborentur. Nos tantum qui, Dōmino permittente, primum Baptisma credentibus dedimus, ad aliud quoque singulos præparemus, insinuantes et docentes ^k hoc esse Baptisma in gratia majus, in potestate sublimius, in honore pretiosius, Baptisma in quo Angeli baptizant, Baptisma ^l in quo Deus et Christus ejus exultant, Baptisma post quod nemo jam peccat, Baptisma quod fidei nostræ incrementa consummat, Baptisma quod nos de mundo recessentes statim Deo copulat. In aquæ Baptismo accipitur peccatorum remissa, in sanguinis Baptismo corona virtutum. Amplectenda res est et optanda et omnibus postulationum nostrarum precibus expetenda, ut qui servi Dei sumus ^m, simus et amici.

CAPITULA LIBRI SEQUENTIS.

I. In exhortandis itaque ac præparandis ⁿ fratribus nostris, et virtutis ac fideli firmitate ad præconium Dominicæ confessionis atque ad prælium persecutionis et passionis armantis ^o, primo in loco dicendum est idola deos non esse, que homo sibi facit. Neque enim quæ sunt factore suo et fabricatore majora ²⁶³ sunt, aut protegere et servare quemquam possunt quæ ipsa de templis suis pereunt, nisi ab homine serventur. Sed nec elementa colenda esse quæ homini, secundum dispositionem et præceptum Dei, serviantur ^p.

II. Destructis idolis, et clementorum ratione monstrata ^q, ostendendum Deum solum colendum esse. ¶

III. Tunc addendum quæ communio Dei sit adversus eos qui idolis sacrificant ^r.

IV. Præterea docendum non facile ignorare Deum idololatris.

LECTIONES VARIANTES.

^a Quam commissum, etc., præparare Ebor. Lam. Lin. N.C. 1. Voss. 1, 2.

D 1 Et plus in Bod. 3, 4.

^b Aut quis Bod. 1.

¹ Præparemus instrumenta Ver.

¹ Baptisma passionis in quo Deus et Christus ejus exultant Lam. Ebor. N.C. 1. Ar. Ben. Bod. 1.

^m Servi Dei sumus Ver. Ben. Bod. 1, 2, 3, 4. M.R.

ⁿ Parandis Ver. reparandis Voss. 3.

^o Persecutionis armantis Ar. N.C. 1. Lam. Ebor.

^p Serviunt et Ar.

^q Prostrata A. Ben.

^r Serviunt Voss. 3.

STEPH. BALUZII NOTÆ.

II.—Imparatum militem. Petronius : Parata miles arma non habui.

melii, quæ bona non est, retinuisse, contra veterum librorum et editionum fidem.

IV. Baptisma majus, id est Baptisma sanguinis, quod explicatur paulo post.

Elementa. Quinque libri veteres et editio Anglicana addunt vice deorum. Quod etiam mox habetur in initio primi capituli.

Christo adhaerens. Ilæc lectio constans est in omnibus antiquis editionibus et in omnibus antiquis editionibus et in omnibus antiquis libris tam nostris quam Anglicanis. Quare miror Anglos editionem Pâ-

V. Et quod sic idolatriæ indignetur Deus, ut praecipiterit etiam eos interfici qui sacrilegare et servire idolis suaserint.

VI. Subiungendum post haec, quod, redempti ac vivis Christi sanguine, nihil Christo præponere debamus, quia nec ille quicquam nobis præposuerit, et ille a propter nos mala bonis prætulerit, paupertatem divitiis, servitutem dominationi, mortem immortalitati; nos contra in passionibus nostris paupertati sæculari paradisi divitias et delicias præferamus^b, dominatum et regnum aeternum temporariae servituti, immortalitatem morti, Deum et Christum diabolo et antichristo.

VII. Insinuandum quoque ne, erepti de faucibus diaboli et de laqueis sæculi liberati, si in angustiis et pressuris esse cœperint, regredi denuo ad sæculum velint et perdant quod evaserint.

VIII. Insistendum potius esse et perseverandum in fide et virtute^c et cœlestis ac spiritalis gratiae consummatione, ut ad palmam et coronam possit perveniri.

A IX. Ad hoc enim pressuras et persecutions fieri ut probemur.

X. Nec timendas esse injurias et pœnas persecutionum, quia maior est Dominus ad protegendum, quam diabolus ad impugnandum.

XI. Ac, ne expavescat quis et conturbeatur ad pressuras et persecutions quas patimur in isto mundo, probandum ante predictum esse quod nos mundus odio habiturus esset, et quod persecutions adversum nos excitaret, ut ex hoc ipsorum quod haec siant manifesta sit fides divinae pollicitationis in merecedibus et præmiis postmodum securis, nec novum quid accidat Christianis, quando ab initio mundi boni laboraverint, et oppressi atque occisi sint ab iustis.

B XII. In novissima parte ponendum est quæ spes et quæ merces maneat justos et martyres post conflictiones hujus temporis et passiones, et quod plus accepti simus in passionis remuneratione quam quod hic sustinemus in ipsa passione.

DE EXHORTATIONE MARTYRII.

CAP. I. — QUOD IDOLA DIU NON SINT, ET QUOD NEG ELEMENTA VICE DEORUM COLENDAM SINT.

Ostenditur in Psalmo cxiii: *Idola gentium, argentum et aurum, opera manus hominum. Os habent et non loquuntur, oculos habent et non vident, aures habent et non audiunt^d. Neque enia est spiritus in ore ipsorum. Similes illis sicut qui faciunt ea^e.* Item in Sapientia Salomonis: *Omnia idola nationum aestimaverunt deos; quibus neque oculorum usus est ad videndum, neque nares ad percipiendum spiritum^f, neque aures ad audiendum, neque digiti in manibus ad tractandum, sed et pedes eorum pigri ad ambulandum. Homo enim fecit illos, et qui spiritum mutuatus est finxit*

illos^g. Nemo autem sibi similem homo poterit deum fingere: cum sit enim mortalis, mortuum singit manibus iniquis. Melior est autem ipse iis quos colit, quoniam ipse quidem vixit, illi autem numquam (Sap. xv, 15-17). Item in Exodo: *Non facies tibi idolum nec cuiusquam similitudinem* (Exod. xx, 4). Item apud Salomonem de elementis: *Neque opera attendentes agnoverunt quis esset artifex, sed aut ignem, aut spiritum, aut citatum aerem, aut gyrum stellarum, aut nimiam aquam, aut solem aut lunam deos putaverunt. Quorum si propter speciem hoc aestimaverunt, sciunt quanto iis^h Dominus sit speciosior. Aut si virtutes et opera eorum mirati sunt, intelligant ab ipsis quoniam qui haec constituit fortia fortior est illis* (Sap. xiiii, 1-4).

LECTIONES

^a Et hic Lin.

^b Proponamus. Ver.

^c Liberati, in angustiis et pressuris esse cum Bod. 3, 4.

^d Fide et veritate Val.

^e Probatum jam et predictum Bod. 4.

^f Et hoc Voss. 3.

^g Opus Lam. Ebor. Bod. 1, 2, 3, 4. Lin. N.C. 1, 2. Ver. D

VARIANTES.

^h Audiunt, nares habent et non odorabunt, manus babent et non palpabunt, non clamabunt in gutture suo Lin.

ⁱ Iltis sint Ben. Ver. Lam. Ebor. sunt Voss. 2.

^j Faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis Bod. 3.

^k Accipiendum spiritum Bod. 4.

^l Is linxit illos Voss.

^m Hæc constituit fortior est illis Bod. 4, 2, 4.

STEPH. BALUZII NOTÆ.

X. — *Injurias et pœnas. Codex Gratianopolitanus injurias et pugnas. Sic etiam codex sancti Arnulphi.*

CAP. I. — *Quod idola. Multum peccaverunt Angli in hoc loco et in initiis omnium capitulorum hujus libri et corum quæ sunt ad Quirinium. Posuerunt enim in margine capitula quorū postea probationes ex Scriptura assert Cyprianus. Ea vero quis divinare posset esse Cypriani, cum illi semper apponere soleant in margine summaria earum rerum quæ sunt in contextu; summaria vero ipsorum sint, non Cypriani nec veterum librariorum? Adde quod inceptum, ut mihi videatur, intitulū iussi libri posuerunt, incipientes a verbo Ostenditur. Preclive esset interrogare quid hoc loco significet vox Ostenditur, quæ debet referri ad aliquid antecedens. Non reposuimus sum-*

maria capitum in contextu, uli par erat, existimantes explodendam esse hanc novitatem, retinendam esse antiquitatem. Hæc enim summaria sunt potius theses, ad quarum probationem Cyprianus adducit testimonia sequentia ex sacra Scriptura. Ideoque in quibusdam libris antiquis hæc summaria scripta sunt majusculis characteribus.

Aut lunam. Pamelius adjectit rectores orbis terrarum ex side duorum veterum librorum, et quia sic legitur in capite xii libri Sapientie et apud ipsum Cyprianum lib. in Testimoniorum cap. 29, ubi idem locus refertur. At ego, cum illa non invenierim in nullo corum veterum exemplariorum quibns utor, desin autem in omnibus editionibus Pameliana antiquioribus, ea sustoli ab hoc loco.

CAP. II. — QUOD DEUS SOLUS COLENDUS SIT.

Sicut scriptum est^a : *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies* (*Deut. vi, 13*). Item in *Exodo* : *Non erunt tibi dii alii absque me* (*Ex. vi, 13*). Item illuc^b : *Videte, videte quia ego sum*^c, et non est Deus praeter me. *Ego interimam et vivere faciam, persecutam et ego sanabo, et non est qui eripiat de manibus meis*^e (*Deut. xxxii, 39*). Item in *Apocalypsi* : *Et vidi alium Angelum volantem in medio caelo, habentem Evangelium aeternum, ut annuntiaret super terram et super omnes nationes*^f et tribus et linguis et populis, dicentem voce magna : *Meteuit potius Deum*^g, et date illi claritatem, quoniam venit hora judicij ejus ; et *adorate eum qui fecit caelum et terram et mare et omnia quae in eis sunt* (*Apoc. xiv, 6, 7*). Sic et Dominus in *Evangelio* commemorationem facit primi et secundi praeccepti dicens : *Audi Israel. Dominus Deus tuus Deus unus est; et: Diliges Dominum tuum de toto corde tuo et de tota anima tua et de tota virtute tua. Hoc primum, et secundum simile huic: Diliges proximum tuum^h tamquam te. In his duobus praecceptis tota lex pendet et Prophetæ* (*Matth. xxii, 39, 40*). Et iterum : *Hæc est autem vita aeterna, ut cognoscant te solum et verum Deum et quem misisti Iesum Christum* (*Joan. xvii, 3*).

CAP. III. — QUÆ COMMINATIO DEI SIT ADVERSUS EOS QUI IDOLIS SACRIFICANT.

In *Exodo*ⁱ : *Sacrificans diis eradicabitur, nisi Domino soli* (*Exod. xxii, 19*). Item in *Deuteronomio* : *Sacrificaverunt damnonis, et non Deo* (*Deut. xxxii, 17*). Item apud *Essiam* : *Adoraverunt eos quos fecerunt digni eorum, et curvatus est homo, et humiliatus est vir, et non laxabo illis* i (*Isa. ii, 8*). Et iterum : *Illis fudit libamina, et illis imposuistis sacrificia. Super hac ergo non indignabor, dicit Dominus* (*Isa. i, vii, 6*) ? Item apud *Hieremiam* : *Nolite ambulare post deos alienos ut serviatis eis, et ne adoraveritis eos, et ne incitatis me in operibus manuum vestrarum ad disperdendos^k vos* (*Hier. xxv, 6*). Item in *Apocalypsi* : *Si quis adorat^l bestiam et imaginem ejus, et accipit^m no-*

LECTIONES

^a Scriptum est in *Deuteronomio* *Oxon. Lam. Ebor. Lin. Voss. 1. Bod. 1, 2, 3, 4.*

^b Item in *Deuteronomio* *Oxon. Voss. Lam. Lin. N.C. 1. Bod. 1, 2, 3, 4. Optime.*

^c Ego sum Dominus *Lam. Ebor. N.C. 1. Bod. 2.*

^d Ego occidaun *Bod. 1, 3, 4.*

^e Qui possit eruere de manu mea *Voss. 1, 3.*

^f Per omnes nationes *Ben. Ver.*

^g Servite potius Domino *Voss. 1. Bod. 3. Voss. 3.*

^h Proximum tibi *Lam. Ebor. N.C. 1.*

A tam in fronte sua aut in manu, bibet et ipse de vino iræ Dei mixto in poculo iræ ejus, et punietur igne et sulphure sub oculis sanctorum Angelorum et sub oculis Agni : et fumus de tormentis eorum in sacula saeculorum scandet ; nec habebunt requiem die ac nocte quicunque adorant bestiam et imaginem ejus (*Apoc. xv, 9-11*).

CAP. IV. — NON FACILE IGNOSCERE DEUM IDOLOLATRIS.

Moyses in *Exodo* pro populo rogat, nec impetrat. *Precor, ait, Domine, deliquit populus hic delictum grande. Fecerunt sibi deos aureos*ⁿ. *Et nunc si dimittis illis delictum, dimitte. Sin autem, dele me de libro quem scripsisti. Et dixit Dominus ad Moysen: Si quis deliquit ante me, deleam eum de libro meo* (*Exod. xxxii, 31-33*). Item cum *Hieremias* pro populo deprecearetur, Dominus ad eum loquitur dicens : *Et tu uoli orare pro populo hoc, et noli postulare pro ipsis in prece et oratione, quia non exaudiam in tempore quo invocabunt me, in tempore afflictionis suæ* (*Hier. xi, 14*). *Ezechiel quoque hanc eamdem denuntiat indignationem Dei his qui in Deum delinquunt*^o : *Et fuit, inquit, verbum Domini ad me dicens: Fili hominis, terra quæcumque peccaverit mihi ut delinquat delictum, extendam manum meam super eam, et obteram stabilimentum panis^p, et immittam in eam famem, et auferam de ea hominem et pecora. Et si fuerint tres viri hi in medio ejus, Noe, Daniel et Job, non liberabunt filios neque filias, ipsi soli salvi erunt* (*Ezech. xiv, 12, 14, 16*). Item in libro *Regnorum* primo : *Si delinquendo peccet vir adversus virum, orabunt pro eo Dominum. Si autem in Deum peccet homo, quis orabit pro eo* (*I Reg. n, 25*) ?

CAP. V. — ²⁵⁵ QUOD SIC IDOLOLATRIS INDIGNETUR DEUS, UT PRECEPERIT ETIAM EOS INTERFICI QUI SACRIFICARE ET SERVIRE IDOLIS SUASERINT.

In *Deuteronomio* : *Quod si rogarerit te frater tuus, aut filius tuus, aut filia tua, aut uxor tua quæ est in sinu tuo, aut amicus tuus, qui aequalis est animæ tuae, latenter dicens: « Eamus et serviamus diis aliis^q, diis gentium; » non consenties ei, et non exaudies eum, et*

VARIANTES.

ⁱ Sic *Bod. 1, 2, 3, 4. Ar. Lam. Ebor. Lin. Legitur in Imp. Voss. 5.*

^j Laxabo illis, dicit Dominus *Ar. N.C. 1. Lam. Ebor. Bod. 1* Dispergendo *Voss. 3.*

^k Adoraverit *Bod. 1, 3, 4.*

^l Accepit *Bod. 1.*

^m Aurores et argenteos *Ar. Bod. 2.*

ⁿ Dominum derelinquant *Voss. 3.*

^p Panis ejus *Bod. 5.*

^q Alienis *Ar. Lam. Ebor.*

STEPH. BALUZII NOTÆ.

CAP. II.—*Quod Deus solus*. Tria sunt initia istius capituli in antiquis exemplaribus. Quedam enim habent : *Quod Deus solus sit. In Exodo: Non erunt. Alia vero: Quod Deus solus colendus sit. In Exodo: Dominum Deum tuum. Alia denique: Quod Deus colendus est, sicut scriptum est: Deum tuum adorabis. Atque ego hanc postremam lectionem amplexus sum, quia nütitur auctoritate veterum exemplariorum. Sane si locorum sacrae Scripturae que istic referuntur habenda esset ratio, dubium non esset quin retinenda fuerit emendatio posteriorum editorum. Interdum quippe veteres*

scriptores per lapsum memorie loco sacrae Scripturæ laudant ex aliis locis, quam iis ubi vere habentur, nec ea licet emendare absque auctoritate veterum librorum, ut exemplis ostendemus in notis ad librum anonymous de rebaptismate. Itaque securius visum est retinere lectionem manuscriptariorum.

Meteuit potius. Ita editio Spirensis. Plurique codices habent timete. In quatuor scriptum est : Audite potius Dominum. In Beccensi Videte.

CAP. IV. — *Deos aureos*. Quinque libri veteres addunt et argenteos. Vide notas ad librum de *Lapsis*.

non parcer oculus tuus super eum, et non celabis eum, annuntians annuntiabis de illo. Manus tua erit super eum, in priuis interficere eum, et manus omnis populi postremo; et lapidabunt eum et morietur, quoniam quæsivit uertere te a Domino Deo tuo (Deut. xiiii, 6). Et iterum loquitur Dominus et dicit nec civitali parcendum, etiam si universa consenserit ad idolatriam: *Aut si audieris in una ex civitatibus quas Dominus Deus tuus dabit tibi inhabitare le illuc, dicentes: «Eamus et servamus diis aliis, quos non nosti», interficiens necabis omnes qui sunt in civitate cœde gladii, et incendes civitatem igni, et erit sine habitaculo in æternum. Non reædiscubitur etiam nunc, ut avertatur Dominus ab indignatione iræ suæ. Et dabit tibi misericordiam et miserebitur tui, et multiplicabit te, si exaudieris vocem Domini Dei tui, et observaveris præcepta ejus (Deut. xiiii, 12).* Cujus præcepti et vigoris memor Matthias interfecit cum qui ad aram sacrificatus accesserat^b (I Machab. ii, 24). Quod si ante adventum Christi circa Deum colendum et idola spernenda^c hæc præcepta servata sunt, quanto magis post adventum Christi servanda sunt; quando ille veniens non verbis tantum nos hortatus sit, sed et factis, post omnes injurias et contumelias passus quoque et crucifixus, ut nos pati et mori exemplo suo doceret, ut nulla sit homini excusatio pro se non patienti, cum passus sit ille pro nobis; et cum ille passus sit pro alienis peccatis, multo magis pro peccatis suis pati unumquemque debere? Et ideo in Evangelio comminatur et dicit: *Quicumque confessus fuerit me coram hominibus, et ego confitebor cum^d co-cram Patre meo, qui in cœlis est; qui autem negaverit me coram hominibus, et ego negabo eum coram Patre meo, qui in cœlis est (Matth. x, 33).* Item apostolus Paulus: *Si enim commoriorum, inquit, et convlvenimus: si toleramus, et conregnabimus: si negabimus, et ipse negabit nos (I Tim. ii, 42).* Item Joannes: *Qui negat Filium, neque Patrem habet: qui constetur Filium, et Patrem et Patrem habet (I Jo. ii, 23).* Unde nos ad contemptum mortis hortatur Dominus et corroborat dicens: *Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam*

A autem^e non possunt occidere. Magis autem metuit eum qui potest animam et corpus occidere^f in gehennam (Matth. x, 28). Et iterum: *Qui amat animam suam, perdet eam: et qui odit animam suam in isto saeculo, in vitam æternam conservabit illam (Joan. xii, 25).*

CAPUT VI. — QOD, REDEMPTI ET VIVIFICATI CHRISTI SANGUINE, NIL CHRISTO PREPONERE DEBEAMUS.

In Evangelio Dominus loquitur et dicit: *Qui diligat patrem aut matrem super me^g, non est me dignus. Et qui diligat filium aut filiam super me, non est me dignus^h.* Et qui non accipit crux suam et sequitur me, non est me dignus i (Matth. x, 37). Sic et in Deuteronomio scriptum est^k: *Qui dicunt patri et matri, «Non novi te, et filios tuos non agnoverunt, hi custodierunt præcepta tua, et testamentum^l tuum servaverunt (Deut. xxxiii, 9).* Item apostolus Paulus: *Quis nos, inquit, separabit a charitate Christi? pressura an angustia, an persecutio, an famæ, an nuditas, an periculum, an gladius?* Sicut scriptum est: *Quia propter te occidimur tota die, aestinat^m sumus ut oves victimæⁿ, sed in his omnibus superamus^o propter eum qui dilexit nos (Rom. viii, 35).* Et iterum: *Non es sis vestri: empti enim es sis pretio magno^p, glorificate^q et portate Deum in corpore vestro (I Cor. vi, 20).* Et iterum: *Pro omnibus mortuus est^r Christus, ut et qui vivunt, jam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est et resurrexit (II Cor. v, 15).*

CAPUT VII. — EREPTOS DE FAUCIBUS DIABOLI, ET DE LAQUEIS SECULI LIBERATOS, NON DEBERE DENCO AD SECULUM REVERTI, NE PERDANT QUOD EVASERINT.

In Exodo, Iudaicus populus, ad umbram nostri et imaginem præfiguratus, cum, Deo labore et vindice, evasisset Pharaonis atque Aegypti, id est diabolii et sæculi, durissimam servitutem; circa Deum perfidus et ingratus, adversus Moysen mussitat, respiciens solidutinis ac laboris incommoda, et non intelligens libertatis ac salutis beneficia divina, reverti querit ad Aegypti^s, hoc est ad sæculi, servitatem unde fuerat exodus^t, cum magis fidere deberet in Deum^u et credere; quoniam qui a diabolo et sa-

LECTIONES VARIANTES.

^a Oxon. addit: Quæres sollicite, et si inveneris certum esse quod dictur.

^b Ascenderat Bod. 1.

^c Idola sternenda Bod. 1.

^d Confitebor in ipso Ar. Voss. 1.

^e Et animam Bod. 2.

^f Corpus perdere Ar. Lam. Bod. 2.

^g Matrem plus quam me Lin. Ebor. NC. 1.

^h Et qui diligat filium aut filiam super me non est me dignus Lam. Ebor. Bod. 1, 2, 3, 4. Desunt in Impr.

ⁱ Tollit crux Bod. 4.

^j Non est meus discipulus Ar.

^k Deuteronomio positum est Bod. 3.

^l Et mandatum Lam. Ebor. Bod. 2.

^m Oves occisionis Ar. NC. 2. Bod. 2.

ⁿ In his omnibus supervincimus Ber. Pro eo Lam. Ebor. Bod. 1, 2, 4.

^o Emoti estis magno Ber. Lam. Etor. NC. 1. Bod. 3.

^p Clarileate Ver.

^q Aegyptum Lin. Spir. Bod. 1, 2, 4.

^r Unde fuerat exercitus Bod. 5. abstractus Spir. Morel.

^s Fidem in Deo babere Lin.

STEPH. BALUZII NOTÆ.

corrumptum. Auctor glossæ non recurrit ad Cyprianum, et ideo erravit in facto.

Conservabit illam. Duo libri veteres habent salvabit, alius servabit, alius denique inveniut.

CAP. VI. — Occidimur. Editio Morelliana et quidam libri veteres marificamur, et mox occisionis.

Non sit me dignus. Codex Seguierianus, non est meus discipulus.

Superamus. Codex Veronensis, supervincimus. Vide

CAP. V.—Si audieris in una. Ille locus referitur a Gratiiano xxiiii q. 5: Si audieris. Ubi glossa sit Cyprianum fuisse interrogatum an malis post adventum Domini in hunc mundum morte sint puniendi, et illum respondisse quod sic, quia si ante adventum Christi hoc fiat, ut probatur auctoritate Deuteronomii et exemplo Malachite, multo potius post adventum Christi hoc fieri debet. Joannes vero de Turre crenata hinc colligit non esse parcendum malis qui multitudinem

culo liberat populum suum, protegit liberatum : *Quid hoc nobis, inquinat, fecisti in ejiciendo nos de Aegypto? mellus est a nobis servire Aegyptiis quam mori b in solitudine hac. Et dixit Moyses ad populum : Fidite, et state c, et vernite salutem quae a Domino est, quam vobis faciet hodie : Dominus ipse pugnabit pro vobis, et vos tacebis (Exod. xiv, 11).* Quod nos admonens in Evangelio suo Dominus, et docens ne ad diabolum rursus et ad seculum, quibus renuntiavimus et unde evasimus, revertamur, dicit : *Nemo retro attendens et superponens manu suam super aratum, aptus est regno Dei (Luc. ix, 62).* Et iterum : *Et qui in agro est, non convertatur retro d. Memores es-tote uxoris Loth (Luc. xvii, 31).* Ac, ne quis aliqua vel cupiditate rerum, vel suorum dulcedine retardetur quominus Christum sequatur, addit et dicit : *Qui non re-nuntiat omnibus quae sunt ejus e, non potest mens esse discipulus (Luc. xiv, 33).*

CAPUT VIII. — INSISTENDUM ESSE ET PERSEVERAN-DUM IN FIDE ET VIRTUTE, ET COELESTIS AC SPIRITALIS GRATIE CONSUMMATIONE, UT AD PALMAM ET CORONAM POSSET PERVENIRI.

In Paralipomenon : *Dominus vobiscum est, quam-di uero vos e estis cum ipso. Si autem dereliqueritis eum, derelinquet vos (II Par. xv, 2).* Item apud Ezechielem : *Justitia justi non liberabit eum, in quacumque die exerraverit s (Ezech. xxxiii, 12).* Item in Evangelio Domini loquitur et dicit : *Qui perseveraverit usque in finem h, hic salvus erit i (Matth. x, 22).* Et iterum : *Si permanseritis in verbo meo, vere discipuli mei estis, et cognoscetis veritatem, et veritas liberabit vos (Joan. viii, 31).* Premonens quoque nos paratos semper esse debere, et expeditos in procinctu firmiter stare, addit et dicit : *Sint lumbi vestri praeceps i, et lucernae ardentes; et vos similes hominibus exspectantibus domini-ni suum, quando revertatur k a nuptiis; ut, cum venerit et pulsaverit, aperiant ei. Beati l servi illi, quos adveniens dominus invenerit vigilantes (Luc. xii, 35).* Item be-

LECTIONES

^a Melius erat Bod. 5.

^b Quam obire Ar. Bod. 2.

^c Silete et state Bod. 1. State fidentes et videte Spir.

^d Tollere vestimentum tuum Ar. Lam. Ebor. Bod. 2. N.

C. 1, 2. Ben.

^e Omnibus quae possidet Ar.

^f Quamdiu vos Bod. 1, 2, 3, 4.

^g Et iniqutus iniqui non affliget eum, quaenamque die re-

versus fuerit ab iniqutitibus suis addit Voss. 1.

^h Usque ad finem Lin.

ⁱ Salvabitur Bod. 4.

^j Lumbi vestri accineti Voss. 4.

^k Quando veniat Lam. Ebor. NC. 4. Bod. 1, 2, 3, 4.

^l Felices Ar. Bod. 1, 2, 4.

^m Quoniam hi qui in stadio currunt Bod. 1.

ⁿ Sed unus Bod. 1, 3.

^o Ut comprehendatis Bod. Oxon, addit: Omnis enim qui

STEPH. BALUZI NOTÆ.

notas ad epistolam xxvi, pag. 412, ubi vox eadem reperitur.

CAP. VII.—In ejiciendo. Codex Fuxensis educendo, et mox eremo pro solitudine. Hanc ultimam lectionem preferunt tres alii libri veteres.

CAP. VIII.—Felices servi. Ita omnes veteres editiones ante Pamelianam. Eodem quoque modo scriptum est in libris nostris et in Anglicanis.

A tuis apostolus Paulus, ut fides nostra proficiat et erescat et ad summa perveniat, hortatur dicens : *Nescitis quoniam qui in stadio currunt m, omnes quidem currunt, unus tamen n accipit palnum? Sic currite ut occupetis o. Et illi quidem ut corruptibilem coronam accipiunt, vos autem incorruptam (1 Cor. ix, 24).* Et iterum : *Nemo militans Deo obligat se molestis saecularibus, ut possit placere ei cui se probavit. Sed et si certaverit quis, non coronabitur, nisi legitime pugnaret (II Tim. ii, 4).* Et iterum : *Oro autem vos, fratres, per misericordiam Dei; ut constituatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, placentem Deo; nec configuremini p seculo huic, sed transformamini in renovatione spiritus q, ad probandum quae sit voluntas Dei bona et placens et perfecta (Rom. xi, 1).* Et Iterum : *Sumus filii Dei: si autem r filii, et heredes, heredes quidem Dei, coheredes autem Christi; si quidem compatiamur, ut et commagnificemur s (Rom. viii, 17).* Et in Apocalypsi eadem loquitur divinae praedicationis hortatio, dicens : *Tene t quod habes, ne aliis accipiat coronam tuam (Apoc. iii, 11).* Quod exemplum ²⁶⁷ perseverandi et permanendi designatur in Exodo, ubi Moyses, ad superandum Amalech, qui figuram portabat diaboli, in signo et sacramento crucis u alle-vabat supinas manus. Nec vincere adversariorum putuit, nisi postquam stabilis in signo elevatis jugiter manibus perseveravit. *Et factum est, inquit, cum levabat Moyses manus, prevalebat Israel; ubi autem submisera manus, invalescebat Amalech.* Et accepto v lapido supposuerunt sub eo, et sedebat super eum. Et Aaron et Ur sustentabant manus ejus hinc et inde; et factae sunt manus Moysi stabiles usque in occasum solis. Et fugavit Jesus Amalech, et omnem populum ejus x. Et dixit Dominus ad Moysen : *Scribo hunc ut sit memoria y in libro, et da in annis Jesu: quoniam deletione deleam z memoriam Amalech de sub celo an (Exo. xvii, 11).*

VARIANTES.

agonizat in omnibus continens est.

^P Hostiam vivam Bod. 1, 2, 3, 4. Rationabile ministerium vestrum Lin. Voss. 1. Rationabile obsequium vestrum; et nonne configurari Bod. 4.

^q Renovatione sensus Bod. 3.

^r Sumus filii, si autem Bod. 1.

^s Simul glorificemur Bod. 3.

^t Tene, inquit Bod. 1, 4.

^u In signo crucis Bod. 1.

^v Invalescebat Amalech. Sed manus Moysi graves erant, et accepto Ver. et similiter l. 2. ad Quir. c. xxi.

^x Ur supportabat Voss. NC. 2.

^y Populum ejus in ore gladii Ver.

^z Memoriale Ar. Bod. 3.

^{aa} Delebo Bod. 4.

^{bb} In sempiternum Lam. Ebor. NC. 1. Bod. 2.

Ut occupetis. Postea istuc sequitur in editione Manutiana et in Corneliana segmentum istud : *Omnis enim qui agonizat, continens est.* Verum cum illud desit in codice Seguieriano, in antiquis editionibus, et in omnibus libris veteribus, duobus exceptis, additum a Manutio, omnissimum a Morellio, delinde repositum a Pamelio, nos delevimus. Vide notas ad Epistolam vim, pag. 595. ()

Fugavit Jesus. Codex Seguierianus, fugavit Moyses,

CAPUT IX. — AD HOC PRESSURAS ET PERSECUTIONES
FIERI, UT PROBEMUR.

In Deuteronomio : *Tentat vos Dominus Deus vester, ut sciat si diligitis Dominum Deum vestrum ex toto corde vestro, et ex tota anima vestra, et ex tota virtute vestra* (Dent. xiii, 5). Et iterum apud Salomonem : *Vasa figuli probat fornax, et homines justos tentatio tribulationis* (Eccli. ii, 5). Paulus quoque paria testatur ac loquitur dicens : *Gloriamur in spe claritatis Dei; non solum autem, sed et gloriari in pressuris, scientes quoniam pressura tolerantiam operatur, tolerantia autem probationem, probatio autem spem : spes autem non confundit, quia dilectio Dei infusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis* (Rom. v, 5). Et Petrus in Epistola sua ponit et dicit : *Charissimi, nolite mirari ardorem accidentem vobis, qui ad temptationem vestram fit; nec excidatis, tamquam novum aliquid vobis contingat. Sed quotiescumque communicatis Christi passionibus, per omnia gaudete; ut et in revelatione facta claritatis ejus gaudentes exultetis*^b. Si impropperatur vobis in nomine Christi^c, beati estis, quia majestatis et virtutis Domini nomen in vobis requiescit: quod quidem secundum illos^d blasphematur, secundum nos autem honoratur (I Petr. iv, 12).

CAPUT X. — TIMENDAS NON ESSE INJURIAS ET POENAS
PERSECUTIONUM, QUAJ MAJOR EST DOMINUS AD PROTE-
GENDUM, QUAM DIABOLUS AD IMPUGNANDUM.

Joannes in Epistola sua probat dicens^e : *Major est qui in vobis est, quam qui in isto mundo* (I Jo. iv, 4). Item in Psalmo cxvii : *Non metuam quid mihi faciat homo, Dominus mihi auxiliator est* (¶. 6). Et iterum : *Isti in curribus et isti in equis, nos autem in nomine Domini Dei nostri magnificabimus*^f. Ipsi obligati sunt^g et ceciderunt : *nos autem surreximus et erexit sumus* (Ps. xix, 8). Et adhuc fortius docens et ostendens Spiritus sanctus estra diaboli non timenda, et si bellum nobis hostis indexerit, in ipso magis bello

LECTIONES

^a Sic Monit. Pam. Rig. Voss. 1, 2. Lin et l. 3. ad Quir. c. 6. Diffusa Lam. Ebor. NC. 2. Spir. Vet. immom. Eras. Morel. Grav.

^b Gaudetis et exultetis Bod. 4.

^c Nomine Jesu Bod. 4.

^d Per illos Spir.

^e Ponit et dicit Spir.

^f Invocabimus Ar. Bod. 1, 2, 4. Ben. Ver. magnificabi- D mur Spir.

^g Illis copulati sunt pedes Ar. NC. 1, 2. Lam. Ebor. Vos. 1. Lin. Bod. 1, 2. Hen. Ver. Ox. Ipsi obligati sunt et Impr.

STEPH. BALUZII NOTÆ.

CAP. X.— *Timendas non esse*. Restituimus in hoc loco duo membra istius periodi que Manutiana editio omiserat, sed Morelli reposuerat. Cum autem existent in omnibus antiquis editionibus, putavimus esse reponenda; nam veteres libri non repugnant.

Quia major est Dominus. Rufinus lib. i. Hist. eccl. cap. 34. *Longe major est qui nos defendit, quam qui persecutur. Idem in Ps. lxii. Fortis armatus diabolus est, qui hunc mundum possidebat. Sed Christus eo fortior veniens ipsum devicit.*

Ipsi obligati sunt. Haec est scriptura veterum editionum. Quo etiam modo legebat auctor libri de Pro-

A spem nostram consistere, et congressione illa justos ad divinæ sedis et salutis aeternæ præmium pervenire, in Psalmo xxvi ponit et dicit : *Si directa fuerint in me castra, non timebit cor meum : et si exsurrexerit super me bellum, in illud ego sperabo*^h. Unam petiti a Domino i, hanc requiram, ut inhabeten in domo Domini per omnes dies vita meæ. Item in Exodo declarat Scriptura divina pressuris multiplicari nos potius et augeri, dicens : *Quantoque eos deprimebant, tanto plures siebant, et invalescebat magis* (Exod. i, 12). Et in Apocalypsi propositio divina promittitur passionibus nostris : *Nihil, inquit, eorum timeas quæ passurus es* (Apoc. ii, 10). Nec alius securitatem nobis et protectionem pollicetur, quam qui et per Esaiam prophetam loquitur dicens : *Noli timere, quia te redemi, et vocavi te nomine tuo; meus es tu. Et si transieris per aquam, tecum sum, et fluminata non inundabunt, et si transieris per ignem*^k, non combureris et flamma te non comburet, quoniam ego Dominus Deus tuus, Sanctus Israël, qui te salvum facio (Is. lxiii, 11). Qui et in Evangelio^l promittit auxilium divinum^m Dei servis in persecutionibus non desuturum, dicens : *Cum autem vos tradirent, nolite cogitare quo modo aut quid loquamini ; dabunt enim vobis in illa hora quid loquamini : non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus Patris qui loquitur in vobis* (Math. x, 10). Et iterum : *Ponite in cordibus vestris non praemeditari excusare : ego enim dabo vobis os et sapientiam*ⁿ cui non poterunt resistere adversarii vestri (Luc. xii, 11). Sicut in Exodo ad Moysen cunctantem et ad populum ire trepidantem Deus loquitur dicens : *Quis dedit os homini ? et quis fecit mogilatum ? et quis surdum ? et quis videntem et cæcum ? nonne ego Dominus Deus ? Et nunc perge, et ego aperiam os tuum, et instruam te quid loquaris* (Exod. iv, 11). Nec difficile est Deo aperire os hominis devoti sibi, et confessori suo inspirare constantiam et fiduciam loquendi, qui in Numeris adversus Balaam prophetam etiam asinam fecerit loqui (Num. xxii, 30). Quare in

VARIANTES.

^h In illo ego sperabo Voss. 1.

ⁱ Unum petiti, Lam. Ebor. Lin. Bod. 1, 4.

^j Hoc exquiram Bod. 1, 4. Lam. Ebor.

^k Sic Ver. Vat. Lam. Lin. NC. 1, 2. Voss. 1. Bod. 1, 2,

3. ignem, Hamma Imp.

^l Quin et Evangelio Prior.

^m Os sapientie Bod. 4.

ⁿ Sic Ver. Benev. Ar. Lam. Ebor. NC. 1, 2. Lam. Bod.

1, 4. Mutum Imp. Mutum et loquente, audiencem et sur-

dum Bod. 3.

missionibus et prædictionibus Dei inter Opera Prosperi. Angli prætermissa lectione illa, posuerunt *Illis copulati sunt pedes*. Quam lectionem habent octodecim exemplaria nostra, etiam Seguierianum, et editio Morelli, tum etiam ea quæ dicitur Gravii. Nonius Marcellus : *Copulantur pro copulant. Et paulo infra : Copulantur pro conjugant.*

Congressione illa. Codex Seguierianus congressio- nem illum justorum.

Mogilatum. Ita legendum esse indicant omnes fere libri veteres quibus usus sum, in primis vero Seguierianus. Editio Manutii et codex Fuxensis preferunt mollegium. At mogilatum in suis exemplaribus legit

persecutionibus nemo cogitet quod periculum diabolus importet, sed immo consideret quod auxilium Deus præstet : nec menteni labefactet humana infestatio, sed corroboret fidem divina protectio : quando unusquisque, secundum Dominica promissa^a et fidei suæ merita, tantum accipiat de Dei ope quantum se credat accipere; nec sit quod Omnipotens præstare non possit, nisi si accipientis fides caduca^b defeccerit.

CAPUT XI. — ANTE PRÆDICTUM ESSE QUOD NOS MUNDUS
ODIO HABITURUS ESSET, ET QUOD PERSECUTIONES ADVER-
SUM NOS EXCITARET, ET QUOD NILIM NOVUM CHRISTIANIS
ACCIDAT, QUANDO AB INITIO MUNDI DONI LABORAVERINT,
ET OPPRESSI ATQUE OCCISI SINT JUSTI AD INJUSTIS.

Dominus in Evangelio^c præmonet et prænuntiat, dicens: Si mundus vos odiit, scitote quoniam me primo odiuit (Joan. xv, 18). Si de mundo essetis, mundus quod suum esset amaret: sed, quia de mundo non estis, et ego elegi vos de mundo, propterea odiit vos mundus. Memento sermonis quem dixi vobis: Non est servus maior domino suo: si me persecuti sunt, et vos perse-
quentur. Et iterum: Veniet hora ut omnis qui vos oc-
ciderit, putet se officium Deo facere: sed hoc facient,
quoniam non cognoverunt Patrem neque me. Hæc au-
tem locutus sum vobis, ut, cum venerit hora, eorum me-
mores sitis, quia ego dixi vobis (Ib. xvi, 4). Et iterum:
Amen amen dico vobis, quoniam vos plorabitis et plan-
getis, sæculum autem gaudebit: vos tristes eritis, sed
tristitia vestra in laetitiam veniet (Ib. 26). Et iterum:
Hæc locutus sum vobis, ut in me pacem habeatis, in sæ-
culo autem pressuram^d: sed fidite, quoniam ego vici sæ-
culum (Ib. 38). Et cum a discipulis suis interrogare-
tur de signo adventus sui et consummationis mundi^e,
respondit et dixit: Carete ne quis vos fallat; multi enim
venient in nomine meo dicentes: Ego sum Christus; et

LECTIONES

VARIANTES.

^a Dominica præcepta et promissa Ar. Bod. 4.

^b Fides catholica Ar.

^c Evangelio suo Lam. Bod. 2.

^d Habebitis addit Oxon.

^e Consummationis sæculi Bod. 4.

^f Opiniones bellorum Bod. 5.

^g Regnum contra regnum Bod. 1.

^h Perseveraverit usque ad Bod. 1.

ⁱ Toto orbe NC. 2.

^j Testimonium omnium gentium NC. 2.

^k Desolationis Bod. 4.

¹ Prægnabitibus et lactantibus Voss. 1.

^m Qualis non est facta Lam. Ebor. NC. 2. Bod. 1, 2, 3,

ⁿ Non liberaretur omnis Ar. Lam. Ebor. Bod. 1, 2. Ver.

^o Signa magna et portenta Lam. Bod. 1, 2, 3, 4. Ben. Ver.

^p Terrorem Bod. 1, 2.

^q Exite, in solitudine est Bod. 3.

^r In cubilibus Voss. 1.

^s Quæ exit NC. 1, 2. Bod. 1, 2, 3, 4. Coruscatio proce-
dens Lin.

^t Sic Ar. Bod. 1, 2, 3, 4. Benev. Ver. Corpus Impr.

STEPH. BALUZII NOTÆ.

Latinus Latinus, qui putat eam esse veram lectionem; D quam Latine apud Joannem. Verum vox habebitis deest in libro de Patientia in quibusdam libris veteribus, etiam in Segueriano. Eam tamen habent veteres editiones. Quod miror animadversum non esse a'Pamelio, Vastatianis. Quatuor libri et unus Bodleianus habent desolationis. Sic etiam in capite ix Danielis et in capite xiii Evangelii secundum Joannem.

Nutrientibus. Codex Pithœanus nutritantibus.
Salva omnis caro. Duodecim libri nostri et sex Angli-
ciani habent liberaretur omnis caro.

Hic est Christus. Vide Erasmi annotationes in hunc locum Mathæi.

Prodigia. Nescio an ea lectio proferenda sit ei quam præferunt quindecim exemplaria vetera, in quibus scriptum est portenta. Il Esdræ cap. ix: Et dedisti signa atque portenta in Pharaone. Anonymi liber de Rebaptizante p. 572; Dabunt signa magna et portenta.

Cadaver. Quaenam vocabulum corpus, quod habent veteres, optimè congruat huic loco, ecclere tamen

Latinus Latinus, qui putat eam esse veram lectionem; D quam Latine apud Joannem. Verum vox habebitis deest in libro de Patientia in quibusdam libris veteribus, etiam in Segueriano. Eam tamen habent veteres editiones. Quod miror animadversum non esse a'Pamelio, Vastatianis. Quatuor libri et unus Bodleianus habent desolationis. Sic etiam in capite ix Danielis et in capite xiii Evangelii secundum Joannem.

Bella et auditus. Duo libri veteres, bella et opinione bellorum. Ita etiam in uno Bodleiano. Vide Erasmi Annotationes in hunc locum Matthæi.

In sæculo autem pressuram. Huc taatum in codicibus manuscriptis, etiam in Segueriano. Pamelinus adjectit habebitis ex codice Affigienensi, et quia ita legitur in libro de Patientia, et tam Græco

*ligentur a aquila. Continuo autem post pressuras dierum illorum sol tenebitur, et luna non dabat lumen suum, et stellae cadent de celo, et virtutes celorum movebuntur. Et tunc apparet signum Filii hominis in celo, et lamentabuntur omnes tribus terre: et videbunt Filium hominis venientem in nubibus cœli cum virtute magna et claritate. Et mittet Angelos suos cum tuba magna. Et colligent electos ejus a quatuor ventis^c, a summis celorum usque ad summitates eorum (Math. xxiv; Lue. xxi). Nec nova aut repentina habe sunt quæ nunc accidunt Christianis, cum boni semper et justi, et Deo innocentias lege ac vero religionis timore devoti, per pressuras et injurias^d, et graves ac multiformes infestationum poenæ^e angusti itineris diffidentiae graditantur. Sic In origino statim mundi Abel justus a fratre primus occiditur: et Jacob fugatur, et Joseph vendicatur, et David misericordem Saul rex persequitur, et Heliæ majestatem Dei constanter ac fortiter asserentem rex Achab opprimere conatur; Zacharias sacerdos interficitur in medio templi et altaris, ut ille hostia ipse fiat ubi Deo hostias immolabat. Tot denique martyria justorum saepè celebrata, tot edita in posterum fidei et virtutis exempla. Tres pueri, Ananias, Azarias, Misael, aetate compares, dilectione^f concordes, fide stabiles, virtute constantes, flammis ac poenis urgentibus fortiores, soli se Deo servire, solum nosse, solum colere proclamant^g, dicentes: *Nabuchodonosor rex, non opus est nobis de hoc verbo respondere tibi. Est enim Deus, cui nos servimus, potens nos eripere de camino ignis ardenti, et de manibus tuis, rex, liberabit nos.* Et si non, notum sit tibi quin diis tuis non servimus, et imaginem^h auream quam statuisti, non adoramus. Et Daniel, Deo devotus et sancto Spiritu plenus, exclamat et dicit: *Nihil cœlo ego nisi Dominum Deum meum, qui condidit cœlum et**

LECTIONES

^a Congregabuntur Bod. 2, 5. Tertull.^b Sic Lam. Ebor. NC. 1, Bod. 1, 2, 3, 4. Benev. Ver. te[n]ebrescit Impr.^c Ventis cœli Ver.^d Pressuras et angustias Bod. 1.^e Infestationum poenæ Lam. Ebor. Ben. Bod. 1, 2, 3, 4.^f Dilectione Dei Bod. 1.^g Proclaimabat Bod. 2, 4.^h Sic Lam. Ebor. NC. 1. Bod. 1, 2, 3, 4. Benev. Ver.

STEPH. BALUZII NOTÆ.

cogor auctoritatib[us] octodecim librorum nostrorum, et quinque Anglicanorum, in quibus scriptum est *cadaver*. Et statim plures libri veteres habent congregabuntur pro colligentur. Vide Erasmus in hunc locum Matthæi.

Tenebrescit. Decem libri veteres habent *tenebrieat* vel *tenebribacit*. Vide notas Frontonis Dueci in Homiliam Chrysostomi ad populum Antiochenum.

Cum tuba magna Selecclum libri veteres et antiquæ editiones habent *cum virtute magna et claritate*. Erasmus, ut sape fieri solet, in unum compedit duas editiones veterum librorum, et posuit, *cum virtute magna et claritate*, et *cum tuba magna*. Sic etiam Morellius. Angli posuerunt veram lectionem, sed nihil attollerunt ex manuscriptis.

Imaginem. Antea legelbatur statuam. Anglicana editio posuit *imaginem*. Haec lectio nobis propter ea magis placuit, quia illam iuuenimus in viginti libris nostris et in septem Anglicanis, tum etiam quia habe-

A terram (Dan. xiv, 4). Tobias quoque, sub regali littera ac tyrrannica servitate, sensu tamen ac spiritu liber, confessionem suam Deo servat, et virtutem majestatemque divinam sublimiter prædicat, dicens: *Ego in terra captivitatis meæ confiteor illi, et ostendo virtutem ejus in natione peccatrice* (Tob. xii, 6). Quid vero in Machabæis, septem fratres et natalium pariter et virtutum sorte consimiles, septenarium numerum sacramenta perfectæ consummationis implentes? sic septem fratres in martyrio coherentes, ut primi in dispositione divina septem dies annorum i septem millia continent, ut septem Spiritus et i Angeli septem qui assistunt et conversantur ante faciem Dei, et lucernæ septiformes in tabernaculo martyrii, et in Apocalypsi septem candelabra aurea, et B apud Salomonem columnæ septem, super quas ædificavitⁱ domum Sapientia (Prov. ix, 1): ita et istie septem fratrum numerus, Ecclesiæ septem humeri sui quantitate complextis, secundum quod in primo Regnum^j libro legitimus, sterilem septem peperisse (n, 5). Et apud Esiam: Septem mulieres unum hominem apprehendunt, cujus invocari super se nomen exposcent (Is. iv, 1). Et apostolus Paulus, qui hujus legitimū numeri et tertii meminit, ad septem Ecclesiæ scribit. Et in Apocalypsi (i, 19-21) Dominus mandata sua divina et præcepta cœlestia ad septem Ecclesiæ et earum angelos dirigit, qui nunc istie in fratribus numerus inveniuntur, ut consummatio legitima compleatur^k. Cum septem liberis plane copulatur et mater origo et radix; quæ Ecclesiæ septem postmodum peperit, ipsa prima et una super Petrum^l Domini voce fundata. Nec vacat quod in passionibus sola^m cum liberis mater est: martyres enim, qui se Dei filios in passione testantur, jam non nisi Deo patre censentur; sicut in Evangelio Dominus doceat, dicensⁿ:

VARIANTES.

Oxon. Statuam Impr.

ⁱ Amorum ratione Lam. Ebor. NC. 1. Bod. 2.

^j Spiritus aut Benev. Ver.

^k Edificat Lam. Bod. 1, 2, 3, 4.

^l Legitime compleatur Lam. Ebor. NC. 1. Bod. 2.

^m Sic Lam. Vass. 1. Iun. Nup. Imp. Super petram

ⁿ Spur. Iunom. Remb. Erasm. Morel. Grav. Fox.

^o Passionibus solatum Bod. 4.

^p Dominus loquitur dicens Lam. Ebor. Bod. 2.

D tur lib. in Testimoniorum, cap. 10. Similem histriani resert Philostratus lib. 1, cap. 19, de Vita Apollonii Tyanae.

Super Petrum. Rigaltius admonet in codice Fxiensi scriptum suisse super petram, idque semet inspexisse, sed manum recentiorem, antiquam tamen, duebus obeliscis persistrinxisse a et superposuisse u. At cum ego istud non inveni in codice Fxiensi, putare cogor Rigaltium alio intentum possuisse Foxiense pro quodam alio manuscripto in quo id inveniat. In Segueriano scriptum primo fuit super petram, sed postea posita est antiquitas littera u super litteram a, ut ostenderetur legendum esse Petrum. Contra in codice Fossatensi scriptum primo fuit super Petrum, sed postea emendatum est antiquitas super petram. Codex Thmanus et alii octo habent super Petrum. Ego non dubito quin legendum sit Petrum, quamvis decem libri veteres et veteres editiones habeant petram.

Ne vocaveritis eobis patrem a super terram, unus est enim pater vester qui in cœlis est (Matth. xxii, 9). Quæ vero ediderunt confessionum præconia, quam præclaræ, quam magna documenta fidei prebuerunt! Rex Antiochus infestus, immo in Antiochæ anti-christus expressus, ora martyrum gloria et spiritu confessionis invicta, contagio^b suillæ carnis maculare quærebatur, et cum flagellis graviter verberasset, ac nihil pronovere potuisset, sartagines jussit igniri: quibus ignitis et accensis, cum qui primus locutus fuerat, et magis regem^c virtutis et fidei constantia provocaverat, ad moveri præcepit et frigi, producta et exsecta prius lingua, quæ confessa Deum fuerat: quod martyri gloriosius contigit; lingua enim confessa nomen Dei, prior ad Deum debuit ipsa proficisci. Post in secundo^d excogitatis acerboribus poenis, antequam cætera membra torqueret, eum capitis cum capillis detraxit, odio scilicet certo. Nam cum caput viri Christus sit, et caput Christi Deus; qui caput laniabat in martyre, Deum et Christum persequebatur in capito. At ille in martyrio suo fidens^e, et resurrectionis sibi premium de Dei remuneratione promittens, exclamavit et dixit: *Tu quidem impotens^f ex hac præsenti vita nos perdis; sed mundi rex defunctos nos pro suis legibus in æternam vitæ resurrectionem suscitabit (II Machab. vii, 9).* Tertius linguan postulatus eito protulit: nam pœnam linguae execandæ jam didicerat a fratre contempnere; manus quoque amputandas constanter extendit, multum beatus genere isto supplicii, cui contigit extensis ad pœnam manib[us] passionis Domini nostri instar imitari. Nec non et quartus, pari virtute tormenta contempnens, et ad retundendum regem coelesti voce respondens, exclamavit et dixit: *Potius est ubi hominibus morti datos exspectare spem a Deo iterum, ab eo suscitos in vitam æternam^g: tibi enim resurrectio ad vitam non erit (Ib. 14).* Quintus, præter quod carnis cinam regis et duros variosque cruciatus fidei vigore^h calebat, ad præscientiam quoque et notitiam futurorum spiritu divinitatis animatus, prophetavit regi indignationem Dei et ultionem velociter secu-

LECTIONES

^a Ne vocaveritis patrem Ebor.^b Contagione Lin.^c Magis iram regis Bod. 3.^d In secundum Voss. 1.^e In martyrio suo fortis Bod. 4.^f Potens Bod. 2.^g In vitam æternam omitt. Lam. Ebor. NC. 1, 2. Voss.

1, 3. Bod. 1, 2, 3, 4. Ben. Ver.

^h Fide et vigore Bod. 2.ⁱ Magna potestas Lam. Ebor. NC. 1. Voss. 1. Lin. Rod.

STEPH. BALUZII NOTE.

Impotens. Hanc lectionem intulit Erasmus. Con-servant autem eam plures libri veteres et usus Latinae lingue. Impotentia significat nimis vehementem potentiam, et velut tyrannicum illius usum. Quidam libri veteres et antiquæ editiones, etiam Morelliana, quod mirum est, preferunt quia potens es. Vide Lambinum ad Horatium lib. i. od. 57.

Quam magnum. Revocavimus haec duo vocabula, que excederant in editione Rigaltii, et omissa sunt in Anglicana. Illa enim exhibent omnes libri veteres et antiquæ editiones.

A turam: *Potestatem, inquit, inter homines habens, cum sis corruptibilis, facis quod vis. Noli autem putare genus nostrum a Deo derelictum esse. Sustine et vide magnam potestatem i ejus, qualiter te et semen tuum torquebit (Ibid. 16).* Quale illud levamentum fuit martyri^j, quam grande solatium, in cruciatibus suis non tormenta propria cogitare, sed tortoris sui supplicia prædicare! In sexto vero non virtus sola, sed et humilitas prædicanda est; nihil sibi martyrem vindicasse, nec confessionis sue honorem superbis vocibus ventilasse, peccatis potius suis adscriptis, quod persecutionem a rege patetur; Deo vero dedisse quod postmodum vindicaretur. Dicitur esse martyres^k verecundos, de ultione fidere, et nihil in passione jaetare: *Noli, inquit, frustra errare: nos enim propter nosmetipsos hæc patimur, peccantes in Deum nostrum. Tu autem, ne te existimes impunum futurum^l, aggressus pugnare cum Deo (Ib. 18).* Admirabilis quoque mater, quæ nec sexus insurmitate fracta, nec multipliæ orbitate commota, morientes liberos spectavit libenter, nec pœnas illas pignorum, sed glorias computavit, tam grande martyrium Deo præbens virtute oculorum suorum, quam præbuerant filii ejus tormentis et passione membrorum: cum sex^l punitis et occisis supercesset unus ex fratribus, cui rex divitias et potentias et multa policebatur, ut crudelitas ejus ac feritas vel unius subacti solatio foveretur, et peteret ut ad filium dejiciendum secum deprecaretur et mater; deprecata est illa, sed ut decebat martyrum matrem, ut decebat legis et Dei memorem, ut decebat filios suos non delicate sed fortiter diligenter. Deprecata est enim, sed ut Deum consideretur: deprecata est ne a fratribus suis frater in consortio laudis et glorie separaretur: tunc se septem filiorum computans matrem, si sibi contingaret filios septem Deo potius peperisse^m, non saeculo Armans itaque cum et corroborans, et feliciore tunc partu filium generans: *Fili, inquit, misercere mei, quæ te in utero mensibus decemⁿ portavi, et lac triennio dedi, et alii, et in ætatem istam perduxi. Oro, fili, aspicias in cœlum*

C VARIANTES.

1, 2. Benev. Ver.

^j Martyris Ar.^k Impunitum futurum Lamb. Ebor. NC. 4, 2. Bod. 1, 2,

5, 4. Lin. Voss. 1, 2. Benev. Ver.

^l Cum reliquis NC. 2.^m Deo peperisse, non NC. 2. Potius peperisse quam

Voss. 1.

ⁿ Mensibus novem Oxon. decem Bod. 1, 2, 3, 4. Voss. 1. Ver.

D *Impunitum.* Ita veteres editiones et omnes sere libri veteres Erasmus mutavit et edidit *impune*. Quæ sane lectio exstat in quibusdam libris veteribus.

Mensibus decem. Antea legebatur *novem*, qua antiquiores Operum sancti Cypriani editores putarunt fortasse ea quæ in illis citata reperintur ex Scriptura sacra debere emendari juxta editionem vulgatam. Quæ res mihi magnam semper visa est habere difficultatem, cum certum sit, ut ante me observatum est à viris doctissimis, Cyprianum alia versione usum esse. Cuni itaque viderem cain discrepantium, scirem

et terram; et omnibus quæ in eis sunt aspectis, intel-ligas quia ex nihilo fecit illa Deus et hominum genus. Itaque, fili, ne timeas carnificem istum, sed dignus fratribus effectus excipias mortem, ut in illa miseratione cum fratribus tuis te recipiam (*Machab.*, vi, 28). Magna laus matris in exhortatione virtutis, sed major in Dei timore et in fidei veritate^b, quod nihil sibi, aut filio, de sex martyrum honore promisit, nec fratum precem profutram credidit ad negantis salutem: persuasit potius participem passionis fieri, ut in judicii die posset cum fratribus inveniri. Posthæc liberis suis^c commoritur et mater; neque enim aliud jam decebat^d, quam ut quæ martyres pepererat et fecerat, in consortio illis gloriae jungeretur; et quos ad Deum præmisserat, ipsa quoque sequeretur. Ac, ne quis, vel libelli vel alienjus rei ohlata sibi occasione qua fallat, amplectatur decipientium malum munus, nec Eleazarus tacendus est, qui, cum sibi a ministris regis offerretur facultas ut, accepta carne qua licet sibi vesci^e, ad circumveniendum regem, simularet se illa edere quæ de sacrificiis atque illicitis cibis ingerebantur, consentire ad hanc fallaciam noluit, dicens: nec ætati suæ, nec nobilitati convenire id singere, quo cæteri scandalizarentur et in errorem inducerentur, existimantes Eleazarum nonaginta annos natum, ad alienigenarum morem, relieta et prodita Dei lege, transisse: nec tanti esse lucrari bre-

LECTIONES VARIANTES.

^a Ita fiet *Lam. Ebor.* N.C. 1, 2. *Lin. Ver.* *Voss.* 1, 2. C 1, 2, 4. *Oxon.*

^b Fide veritatis *Bod.* 1.

^c Cum liberis *Ver.*

^d Jam licet *Lam. Ebor.* *Bod.* 1, 2, 3, 14. N.C. 4. *Lin.*

^e Licet vesci *Lam. Ebor.* N.C. 1. Et vesci *Bod.* 1, 2, 3, 4.

STEPH. BALUZII NOTÆ.

autem Josephum de eadem re tractasse in libro de *Imperio rationis*, pntabam me finem huius difficultati facile impositurum auctoritate ejus. Sed mea me fellit opinio. Etenim ille postquam retulit hunc sermonem matris ad filium, se illum novem mensibus in utero gestasse, mox ait in pagina sequenti sanctissimos martyres dixisse matris uterum eos tulisse decem mensibus. Itaque semper remanet eadem difficultas. Recurrendum igitur est ad auctoritatem veterum exemplariorum. Omnia fere quæ ego vidi, sunt autem multa, habent decem. Sic etiam illa quibus usi sunt Angli. Pamelius, tamen, etsi putaverit eam lectionem esse meliorem, in eaque sententia fuerit, etiam Rigaltius, maluerunt aliam retinere in contextu. Afferunt autem Pamelius plures auctoritates ut probet illam esse meliorem que habet decem. Ego multo plures asserre possem. Sed nolo eas asserre, ne carum lectione fastidium creet lectoribus. Itaque annotabo tantum loca veterum qui infantes decimo mense nasci aūnt. Lector ea poterit requirere, si libuerit. Videat Tertullianum in libro de *Anima*, Arnobium lib. i, *Adversus gentes*, Lactantium in libro de *Opificio Dei*, Luciferianum in libro de *nou parendo* delinqüentibus in *Denuo*, Hieronymum in epistola ad *Rutilium de iudicio Salomonis*, et in epistola de *Vitando suspecto contubernio*, Augustinum lib. iv, cap. 5 de *Trinitate*, Prudentium in carmine de *santo Romano martyre*, Fulgentium Ferrandum in Epistola ad *Anatolium*, sanctum Vincentium Ferarum sermone in *Vigilia nativitatis Christi*, Plautum in *Amphitryone* et in *Cistellaria*, Virgilium *Ectoga queria*, Ovidium lib. i, et v *Fastorum*, et in Epistola *Oenones ad Macarenus*,

A via vitae momenta, ut offenso Deo incurreret æterna supplicia. At ille exerciatus dum, et in extremo jam constitutus, cum inter verbera et tormenta moreretur, ingemiscens ait: *Domine, qui sanctam habes scientiam, manifestum est quia, cum possem a morte liberari, durissimos dolores corporis tolero flagellis vapulans; animo autem propter tuu ipsius metum libenter haec patior* (*Machab.* vi, 22). Sincera prorsus fides et virtus integra ac satis pura, non regem Antiochum cogitasse, sed Deum judicem^f; et scisse proficere sibi ad salutem non posse, si hominem derideret ac falleret, quando Deus, qui conscientiae nostrae judex est et solus timendus est, nec derideri possit omnino nec falli. Si igitur et nos dicati ac devoi Deo vivimus, si supra^g iustorum antiqua B et sancta vestigia iter facimus,²⁷² per eadem documenta poenarum, per eadem passionum martyria pergamus; hoc ampliorem gloriam computantes temporis nostri, quod, cum vetera^h exempla numerentur, exuberante postmodum copia virtutis ac fidei, numerari non possunt martyres Christiani; testante Apocalypsi et dicente: *Post haec vidi turbam magnam*ⁱ, quam dinumerare nemo poterat, ex omni gente, et ex omni tribu et populo et lingua, stantes in conspectu throni et Agni: et erant amicti stolas albas^j, et palmae fuerunt in manibus eorum, et magno clamore dicebant: *Salus Deo^k nostro sedenti super thronum, et Agno*. Et respondit unus ex senioribus dicens mihi:

^f Deum judicem metuisse *Voss.* 1.

^g Supra ipsa *Ar. Bod.* 1, 2, 3, 4.

^h Que cum vetera *Lam. Bod.* 2. N.C. 1.

ⁱ Turbam multam *Bod.* 1, 2, 3, 4. *Ver.*

^j Stolis albis *Voss.* 1. Stola alba *Ver.*

^k Laus Deo *Bod.* 4.

Seneam in *Thebaide*, Quintilianum lib. viii, cap. 5, *Institutionum*, Apuleium in *Apologia*, A. Gellium lib. iii, cap. 16 et lib. vii, cap. 4, Julianum Paulum lib. i, tit. 9, Octavium Ileratianum, Ulpianum in l. *Intestato D.* de suis et legitimis heredibus, Petrarclum lib. xiii rer. famil. epist. 1, ad Guidonem episcopum Pertaensem, que a me edita est inter probationes historiæ gentis Arverniciæ, ubi etiam editum est testamentum Bernardi III de Torre, in quo testatur de utero gravido per decem menses. Vide etiam Victorem Vitensem lib. v, cap. 9 *Historia persecutio-nis Vandalicæ*. Fatendum tamen est lectionem quam ego repudio existare in quatuor antiquis exemplaribus, haberet etiam apud Hieronymum in epistola ad Eustochium de *virginitate servanda*, et in epistola ad *Heleidium*. At ea quam retinui existat in novemdecim libris nostris et in quatuor Anglicanis. Vide Pentecostarem Laurentii Ranirez de Parado cap. 3.

Persuasit potius. Epistola de *honorandis parentibus* edita inter Opera Hieronymi: *Imitamini filium Machabæum, qui matri mortem suadenti serrivit, et durum imperium gratauerit aggressus est, ne offendaret genitricem.* Matutin fratum sociari suueribus, quam voluntati matris obsistere. Potest hinc matris constantie comparari aliquo modo alia mater, que nunquam voluit declarare ubi filium, qui quaerebatur, cœculisset, nec ullis deinde terroribus aut morte constantiam vocis egredia mutavit: apud Tacitum in libro ii *Historiarum*.

Adnegantis. Codex Gratianopolitanus abneganti. Per eadem passionum martyria pergamus. Codex Thysianus, ad martyrii gloriam pergamus. Gratianopolitanus, ad martyrii passionem pergamus.

Hi qui amicti sunt stolas albas, qui sunt, et unde venerunt? Et dixi ei: Domine mihi, tu scis. Et ait mihi: Hi sunt qui venerunt ex magna tribulatione, et lavarunt stolas suas, et candidus eus fecerunt in sanguine Agni: propter hoc sunt in conspectu throni Dei, et serviant ei die ac nocte in templo ejus^a (Apoc. vii, 9). Quod si tantus ostenditur et probatur Christianorum martyrum populus, nemo difficile vel arduum putet esse martyrem fieri, quando videat martyrum populum non posse numerari.

CAPUT XII. — QUAE SPES ET MERCES MANEAT JUSTOS
ET MARTYRES POST CONFLICTATIONES HUJUS TEMPORIS
ET PASSIONES.

Per Salomonem Spiritus sanctus ostendit et praecinit^b dicens: *Et si coram hominibus tormenta passi sunt, spes eorum immortalitate plena est. Et in paucis vexati, in multis bene disponentur, quoniam Deus tentavit illos, et invenit illos dignos se. Tamquam aurum in fornace, probavit illos, et quasi holocausta^c hostiam accepit illos, et in tempore erit respectus illorum. Fulgebunt, et tamquam scintillæ in arundineto discurrent. Judicabunt nationes et dominabuntur populis, et regnabit Dominus eorum in perpetuum (Sap. iii, 4).* Item apud eundem vindicta nostra describitur, et persequentiū nos atque infestantū pœnitentia predicatorū: *Tunc stabunt, inquit, justi in magna constantia adversus eos qui se angustiaverunt, et qui abstulerunt labores eorum: videntes turbabuntur timore horribili, et mirabuntur in subitatione insperata salutis dicentes inter se, paenitentiam habentes^d, et præ angustia^e spiritus gementes: Hi sunt quos aliquando habuimus in derisum et in similitudinem^f improprietatis. Nos insensati vitam illorum aestimabamus insaniam et finem illorum sine honore. Quomodo ergo computati^g sunt inter filios Dei, et inter sanctos sors illorum est! Ergo erravimus a via veritatis, et justitiae lumen non luxit nobis^h, et sol non est ortus nobis. Lassati sumus in iniquitatis via et perditionis, et ambulavimus solitudines difficiles, viam autem Domini ignoravimus. Quid nobis profuit superbia? aut quid divitiarum jaetatioⁱ contulit nobis? transierunt omnia illa tamquam umbra (Sap. iii, 1).* Item in Psalmo cxv (v. 5) pretium et merces passionis ostenditur: *Pretiosa est, inquit, in conspectu Domini mors sanctorum ejus^j.* Item in Psalmo cxxv (v. 8), tristitia conflictationis et lexitia retributionis exprimitur: *Qui seminant, inquit, in lacrymis, in gaudio*